
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº1801/2022/GAB/IFSULDEMINAS

17 de novembro de 2022 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS , nomeado pela Portaria nº 1.793, publicada no D.O.U de 16.11.2022, seção 2, página 21, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000236.2022-
84, RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição das UGS como Unidade Gestora da Solução dos Sistemas, bem como
seus interlocutores nas comunicações com a Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), de acordo com o
previsto na PolíEca de Governança de Tecnologia da Informação (PGTI) do IFSULDEMINAS, por meio
da Resolução Nº66/2020/CONSUP/IFSULDEMINAS, de 15 de dezembro de 2020, conforme tabela a seguir: 

Solução
Unidade Gestora da

Solução (UGS)
Interlocutor

Alterdata (contabilidade) PROAD
Elizangela Maria Costa

Pimentel (1894376)

AVA (DEAD) PROEN
Jean Luis Rosa Loro

(2265075)

AVA (PROEX) PROEX
Michelle da Silva Marques

(1673985)

Boletim Técnico (OJS) PROEX
Juliana do Carmo Jesus Pio

(2250787)

CAFe DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

CFTV GABINETE
Pâmela Hélia de Oliveira

(1817630)

Consultas DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

E-mail local DTI
Marcio Feliciano do Prado

(2817625)

eduroam DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

fone@RNP DTI
Marcio Feliciano do Prado

(2817625)

G Suite DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

GIAVA PROEN
Luiz Carlos Dias da Rocha

(1503495)

GIZ (Reitoria) PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159) / 
Rosimeire Ribeiro (2183507)



GPPEx PROEN/PROEX/PPPI

PROEN: Rosimeire Ribeiro
(2183507) / PROEX: Nildo

Batista (1797831) /
PPPI: Humberto Vargas

Duque (1218196)

ID@IFSULDEMINAS DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

IFAvalia DTI
Leonardo Aparecido Ciscon

(1203319)

Jornada Científica (OCS) PPPI
Kelica Andrea Campos de

Souza (1961023)

Biblioteca Virtual Pearson PROEN Rosimeire Ribeiro (2183507)

Pergamum PROEN Rosimeire Ribeiro (2183507)

Portal institucional ASCOM
Jacssane do Couto Andrade

(1218327)

Revista Agrogeoambiental
(OJS)

PPPI
Kelica Andrea Campos de

Souza (1961023)

SIGA ADM PROAD
Reginaldo de Oliveira

(1806502)

SISREQ PROAD
Marco Antonio de Melo

Azevedo (1589304)

Sistema da Normativa
Docente

PROEN
Luiz Carlos Dias da Rocha

(1503495)

Sistema de Auxílio Estudantil PROEN
Elizangela Pimenta Rodrigues

Dias (2390570)

Sistema de Concurso
(Inscrição e Gestão)

PROGEP
João Paulo Espedito Mariano

(2015357)

Sistema de Inscrição para
Feira de Estágios

PROEX
Alexandro Henrique da Silva

(1103975)

Sistema de Inscrição para
OBAP

ASCOM
Talita Valadares Carvalho

(2147272)

Sistema de Vestibular
(Inscrição e IFVest)

PROEN

Lindolfo Ribeiro da Silva
Junior (2587327) / Maria Inês

de Almeida Pelegrini
(1747276)

Site do NIT PPPI
Adelia Maria Spacek Dantas

de Oliveira (2135917)

SUAP (módulo de acúmulo
de cargo)

PROGEP
João Paulo Espedito Mariano

(2015357)

SUAP (módulo de
almoxarifado)

PROAD
Reginaldo de Oliveira

(1806502)

SUAP (módulo de atividades
estudantis)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159) /
Rosimeire Ribeiro (2183507)

SUAP (módulo de catálogo
digital)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159) /
Rosimeire Ribeiro (2183507)

SUAP (módulo de central de
serviços)

DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

SUAP (módulo de chaves) PROAD
Reginaldo de Oliveira (

1806502)

SUAP (módulo do CNPQ) PPPI
Eunice Cristina da Silva

(1659304)

SUAP (módulo de
contracheques)

PROGEP
Cynthia Bueno Ferreira

(2227725)



SUAP (módulo de contratos) PROAD
Nilza Domingues de Carvalho

(1892732)

SUAP (módulo de
documentos eletrônicos)

DDI Geisa Bonet Farias (2404245)

SUAP (módulo de eleição) GABINETE
Pâmela Hélia de Oliveira

(1817630)

SUAP (módulo do encceja) PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159) /
Rosimeire Ribeiro (2183507)

SUAP (módulo de estágios) PROEX
Alexandro Henrique da Silva

(1103975)

SUAP (módulo de eventos e
certificados)

PROEN / PROEX / PPPI /
GABINETE

PPPI: Kélica Andrea Campos
de Souza (1961023) /

Gabinete: Pâmela Hélia de
Oliveira (1817630) / PROEX:

Juliana Ramos
Oliveira(2337014)

SUAP (módulo de extensão -
projetos)

PROEX
Juliana Ramos

Oliveira(2337014) /  Michelle
da Silva Marques (1673985)

SUAP (módulo de gestão
acadêmica)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159) / 
Rosimeire Ribeiro (2183507)

SUAP (módulo de gestão de
bolsas)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159)

SUAP (módulo de gestão de
pessoas)

PROGEP
Alanna Pires da Silva

(2241328)

SUAP (módulo de
investimentos)

DTI
Ramon Gustavo Teodoro

Marques da Silva (2805113)

SUAP (módulo de órgãos
colegiados)

GABINETE
Pâmela Hélia de Oliveira

(1817630)

SUAP (módulo de
pagamentos)

PROGEP
Cynthia Bueno Ferreira

(2227725)

SUAP (módulo de
patrimônio)

PROAD
Reginaldo de Oliveira

(1806502)

SUAP (módulo de pesquisa) PPPI Alan Silva Fialho (1956314)

SUAP (módulo de ponto
eletrônico)

PROGEP
Alanna Pires da Silva

(2241328)

SUAP (módulo de
progressões)

PROGEP João Tadeu Gomes (1957915)

SUAP (módulo do processo
eletrônico)

DDI Geisa Bonet Farias (2404245)

SUAP (módulo de processo
seletivo)

PROEN
Heloisa Helena Coutinho

Pereira (2734159) /
Rosimeire Ribeiro (2183507)

SUAP (módulo de programa
de gestão)

PROGEP
Rosana Aparecida Renno
Moreira Aleixo (2158804)

SUAP (módulo de saúde) PROGEP
Leonardo Henrique Silva

(2382182)

SUAP (módulo cursos FIC) PROEX
Clayton Silva Mendes

(1957876)  / Michelle da Silva
Marques (1673985)

SUAP (Módulo
gerenciamento de projetos)

PPPI
Fabio dos Santos Corsini

(2442203)

VPN Institucional DTI
Marcio Feliciano do Prado

(2817625)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Repositório Institucional
(Dspace do IBICT)

PROEN Rosimeire Ribeiro (2183507)

PagTesouro (Sistema de
pagamento de GRU)

PROAD
Elizangela Maria Costa

Pimentel (1894376)

CKAN/SICKAN (Plano de
dados abertos)

GABINETE
Pâmela Hélia de Oliveira

(1817630)

Art. 2º As atribuições das UGS e de seus interlocutores estão previstas na PGTI, no Art. 11 da
Resolução Nº66/2020/CONSUP/IFSULDEMINAS, de 15 de dezembro de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência por 1 (um) 
ano. 

Art. 4º Revogar a portaria nº 119, de 27 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Henrique Rodrigues Reinato , REITOR SUB - IFSULDEMINAS, em 17/11/2022 14:26:11.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 17/11/2022. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

302307
de31f2cb89

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


	Documento assinado eletronicamente por:

